
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

INFORMATIVO SOBRE O FUNCIONAMENTO DAS CRECHES NO ANO DE 2017

Caros pais de alunos matriculados nas creches de Santo António de Posse, como janeiro vinha sendo considerado 
período de férias também nas creches Municipais,   não vinha  tendo funcionamento, e,  considerando nosso plano de 
governo, o planejando o funcionamento ininterúpto das creches, vimos por meio deste, informar que a partir de 16 de 
janeiro de 2017, salvo fato imprevisível, estarão inicialmente em funcionamento as creches:  Maria Carolina Benedito  
(São Judas) e a Creche Albertina Dias de Moraes Longhi no Bela Vista.  Como nesse período considerado de férias a 
adesão é pequena, os alunos matriculados nas outras creches, que necessitem do uso de creche,  serão transportados 
pela Secretaria de Educação para ambas creches. De acordo com a nova equipe de governo municipal que assumirá a 
administração municipal em janeiro/2017 as duas creches atenderão a demanda de alunos e justifica que por conse-
quência de ser um assunto de extrema urgência, essa será uma das principais ações do novo governo e garante que 
nos próximos anos, assim como divulgado durante a campanha eleitoral, as creches vão funcionar também no período 
de férias escolares. Salientamos que será um breve período de adequações nas demais creches para melhorias da 
estrutura física, logística, aquisição adequada de alimentação mediante ao cumprimento dos  processos legais buro-
cráticos de contratações e licitações,  dentre outras ações que se fazem necessárias para melhor atender os alunos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A Prefeitura de Santo 
Antonio de Posse 

informa a linha que 
faz o transporte dos 

moradores do Rincão a 
Santo Antonio de Pose 
voltará a partir do dia 

11 de janeiro.

TRANSPORTE
RINCÃO X POSSE

DESCASO, ABANDONO E DÍVIDAS SÃO HERDADAS 
PELA NOVA EQUIPE DO EXECUTIVO

O descaso é visível por toda a 
cidade. Prédios públicos aban-
donados entre os matos e total-
mente degradados. Os veículos 
sucateados sem dó nem piedade. 
Servidores públicos trabalhan-
do em péssimas condições e 
com equipamentos totalmente 
defasados. Estão desmotivados 
e veem a única esperança de 
melhoria com os novos gestores. 
Nesta primeira semana o prefeito 
e a vice prefeita passaram por 
todos os setores públicos con-
versando com os servidores, co-
nhecendo os locais de trabalho e 
as condições em que se encontra 
cada um.

Veja na página 3

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano VII - Edição 385, 6 de janeiro de 2017



2 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 6 de janeiro de 2017

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal
de Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 351
Vila Esperança / CEP: 13.830 - 000

Telefone (19) 3896 9000
E-mail comunicacaosantoanto-
niodeposse@gmail.com
Site www.pmsaposse.sp.gov.br

Tiragem 1.000 exemplares

Impressão
Empresa Jornalística Jornal
Regional Ltda Eirelli
Setor de Comunicação da
Prefeitura Municipal

Jornalista Responsável
Marcelo Moura - MTB: 51.244/SP

PONTOS DE 
DISTRIBUIÇÃO

PSF - Ressaca
Bar Do Gordo - Jardim Progresso
Padaria Do Rui - Jardim Planalto
Padaria Cedro - Centro
Supermercado Maurício - Vila Rica
Biblioteca - Centro
Câmara Municipal - Centro
Pronto Socorro - Centro
Supermercado Bonetti - Vila Esperança
Supermercado Mais Barato - Centro
Campo Verde Agropecuária - Centro
Supermercado Max - Jardim M. Helena
Padaria - Bela Vista
Bar Do Batata - Jardim Maria Helena
Supermercado Bonetti - Pedra Branca
Psf - Popular / Psf - Rincão
Auto Posto Hd - Jardim Maria Helena
CRAS - Vila Esperança
Prefeitura - Vila Esperança
Ambulatório - Centro
Promoção Social - Centro
Centro Múltiplo Do Idoso - Vila Rica
PSF - Vila Bianchi / PSF - Monte Santo
Fisioterapia - Centro / CAPS - Centro
Centro Comunitário - Jd. Das Flores
Farmácia Do Povo - Centro

Disponível também no site
www.pmsaposse.sp.gov.br

PORTARIA  Nº 02/2017
Dispõe sobre exoneração de servidor de cargo em comissão. 

O Vereador HIROSHI ONODA, Presidente da Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos 
da Lei Orgânica do Município, artigo 35, inciso IV, combinado com o regimento Interno da 
Câmara Municipal.

RESOLVE: Exonerar do cargo de “Assessor Parlamentar”, em comissão, o Senhor JOSÉ CO-
ELHO, a contar de 02 de janeiro de 2017. Fica a Assessoria Administrativa autorizada a tomar 
as providências de praxe. Publique-se e afixe-se.

Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, em 02 de janeiro de 2017.

Vereador HIROSHI ONODA - Presidente 
Márcia M. Vicensotti R. Lima - Assessora Administrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

PORTARIA  Nº 01/2017
Dispõe sobre exoneração de servidor de cargo em comissão. 

O Vereador HIROSHI ONODA, Presidente da Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos 
da Lei Orgânica do Município, artigo 35, inciso IV, combinado com o regimento Interno da 
Câmara Municipal.

RESOLVE: Exonerar do cargo de “Chefe de Gabinete”, em comissão, o Senhor LUIZ FERNANDO 
DA SILVA, a contar de 02 de janeiro de 2017. Fica a Assessoria Administrativa autorizada a 
tomar as providências de praxe. Publique-se e afixe-se.

Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, em 02 de janeiro de 2017.

Vereador HIROSHI ONODA - Presidente 
Márcia M. Vicensotti R. Lima - Assessora Administrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

PORTARIA Nº 03/2017
Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Vereador HIROSHI ONODA, Presidente da Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos do 
inciso III, do artigo 35, inciso II, alínea a, do artigo 93, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o artigo 9, inciso I, da Lei Complementar nº 01/91 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais) e inciso II, do artigo 37, da Constituição Federal,   

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para o Cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DE GABINETE, do Quadro 
de Servidores da Câmara, o Senhor JOSÉ COELHO, brasileiro, RG nº 6.340.534-9 e CPF/MF nº 
400.322.138-91, a contar de 02 de janeiro de 2017.

Art. 2º - As atribuições do Cargo de Chefe de Gabinete, são aquelas definidas na Lei Comple-
mentar nº 009, de 28 de março de 2008.

Fica a Assessoria Administrativa autorizada a adotar as providências de praxe. Preste-se o 
compromisso de posse. Publique-se  e afixe-se.

Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, em  02 de janeiro de 2017.

Vereador HIROSHI ONODA - Presidente 
Márcia M. Vicensotti R. Lima - Assessora Administrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

PORTARIA Nº 04/2017
Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Vereador HIROSHI ONODA, Presidente da Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos do 
inciso III, do artigo 35, inciso II, alínea a, do artigo 93, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o artigo 9, inciso I, da Lei Complementar nº 01/91 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais) e inciso II, do artigo 37, da Constituição Federal,   

RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear MIRELLY PINHEIRO CHAGAS, brasileira, RG. Nº 45.312.776, e CPF/MF nº 
405.055.718-54, para o Cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
do Quadro de Servidores da Câmara, a contar de 05 de janeiro de 2017.

Art. 2º - As atribuições do Cargo de Assessor Parlamentar, são aquelas definidas na Lei Com-
plementar nº 006, de 13 de fevereiro de 2013.

Fica a Assessoria Administrativa autorizada a adotar as providências de praxe. Preste-se o 
compromisso de posse. Publique-se  e afixe-se.

Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio de Posse, em  05 de janeiro de 2017.

Vereador HIROSHI ONODA - Presidente 
Márcia M. Vicensotti R. Lima - Assessora Administrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SANTO ANTONIO DE POSSE - IPREM POSSE

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Santo Antonio de Posse - IPREM-POSSE, faz saber no uso de 
suas atribuições os Quadros de Cargos e Salários.

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Sem mais,
Atenciosamente

RONALDO CARLOS SOUZA
Diretor Presidente do IPREM-POSSE

Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse – IPREM POSSE 
    Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP 

          CNPJ: 10.625.602/0001-98     Telefone: 19-3896-3832        iprem@pmsaposse.sp.gov.br 
 

 

 

 O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Santo Antonio de Posse - IPREM-
POSSE, faz saber no uso de suas atribuições os Quadros de Cargos e Salários. 

 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS  

Nomenclatura Criados Lotados Base R$ 
Diretor Presidente 01 01 R$  7.113,71 
Assessor Executivo 01 00 R$  3.975,39 
Assessor Técnico 

Previdenciário 
01 01 R$ 1.776,47 

Faxineira 01 01 R$  959,21 
 

 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

Nomenclatura Criados Lotados Base R$ 
Diretor Presidente 01 01 R$  7.113,71 
Assessor Executivo 01 00 R$  3.975,39 

 

 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

Nomenclatura Criados Lotados Base R$ 
Assessor Técnico 

Previdenciário 
01 01 R$ 1.776,47 

Faxineira 01 01 R$  959,21 
 

  Sem mais, 

     Atenciosamente 

 

            RONALDO CARLOS SOUZA 
                Diretor Presidente do IPREM-POSSE 

Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse – IPREM POSSE 
    Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP 

          CNPJ: 10.625.602/0001-98     Telefone: 19-3896-3832        iprem@pmsaposse.sp.gov.br 
 

 

 

 O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Santo Antonio de Posse - IPREM-
POSSE, faz saber no uso de suas atribuições os Quadros de Cargos e Salários. 

 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS  

Nomenclatura Criados Lotados Base R$ 
Diretor Presidente 01 01 R$  7.113,71 
Assessor Executivo 01 00 R$  3.975,39 
Assessor Técnico 

Previdenciário 
01 01 R$ 1.776,47 

Faxineira 01 01 R$  959,21 
 

 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

Nomenclatura Criados Lotados Base R$ 
Diretor Presidente 01 01 R$  7.113,71 
Assessor Executivo 01 00 R$  3.975,39 

 

 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

Nomenclatura Criados Lotados Base R$ 
Assessor Técnico 

Previdenciário 
01 01 R$ 1.776,47 

Faxineira 01 01 R$  959,21 
 

  Sem mais, 

     Atenciosamente 

 

            RONALDO CARLOS SOUZA 
                Diretor Presidente do IPREM-POSSE 

Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse – IPREM POSSE 
    Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP 

          CNPJ: 10.625.602/0001-98     Telefone: 19-3896-3832        iprem@pmsaposse.sp.gov.br 
 

 

 

 O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Santo Antonio de Posse - IPREM-
POSSE, faz saber no uso de suas atribuições os Quadros de Cargos e Salários. 

 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS  

Nomenclatura Criados Lotados Base R$ 
Diretor Presidente 01 01 R$  7.113,71 
Assessor Executivo 01 00 R$  3.975,39 
Assessor Técnico 

Previdenciário 
01 01 R$ 1.776,47 

Faxineira 01 01 R$  959,21 
 

 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

Nomenclatura Criados Lotados Base R$ 
Diretor Presidente 01 01 R$  7.113,71 
Assessor Executivo 01 00 R$  3.975,39 

 

 

QUADRO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

Nomenclatura Criados Lotados Base R$ 
Assessor Técnico 

Previdenciário 
01 01 R$ 1.776,47 

Faxineira 01 01 R$  959,21 
 

  Sem mais, 

     Atenciosamente 

 

            RONALDO CARLOS SOUZA 
                Diretor Presidente do IPREM-POSSE 

Publicação SAAEP 02/01/2017

Portaria n° 001/2017, de 02 de janeiro de 2017

Dispõe sobre nomeação Marcos Valério Gambarini, 

RG. 12.413.725-8, para Cargo em Comissão de Dire-

tor Administrativo do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto Possense - SAAEP, e dá outras providências.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO POSSENSE

SAAEP



3JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 6 de janeiro de 2017

DESCASO, ABANDONO E DÍVIDAS SÃO HERDADAS 
PELA NOVA EQUIPE DO EXECUTIVO

O descaso é visível por toda a 
cidade. Prédios públicos abando-
nados entre os matos e totalmente 
degradados. Os veículos sucateados 
sem dó nem piedade. Servidores 
públicos trabalhando em péssimas 
condições e com equipamentos 
totalmente defasados. Estão desmo-
tivados e veem a única esperança 
de melhoria com os novos gestores. 
Nesta primeira semana o prefeito e a 
vice prefeita passaram por todos os 
setores públicos conversando com 
os servidores, conhecendo os locais 
de trabalho e as condições em que se 
encontra cada um. “É lamentável! Não 
dá para acreditar que foram capazes 
de fazer tanta coisa errada e deixar o 
patrimônio de toda a cidade tão aban-
donado. Um desrespeito geral com os 
cidadãos possenses. Sem falar nas 
dívidas que anda nem sabemos em 
quanto está, pois, cada dia descobri-
mos mais e parece não ter fim. Uma 
delas é com a Concessionária Elektro 
no valor de mais de R$ 1 milhão”, ex-
plica o prefeito. 

Desde o primeiro dia útil do ano 
toda equipe da nova administração 
está desenvolvendo um trabalho 
intenso e emergencial. De imediato 
o departamento e Serviços Públicos 
mesmo com veículos e maquinários 

quebrados e degradados está fazen-
do as roçagens em diversos pontos 
da cidade. Já iniciaram também a 
operação tapa buracos nas ruas em 
situação piores. 

Em relação a água há pelo me-
nos uns 15 dias antes da transição o 
SAAEP foi totalmente abandonado, 
as bombas quebradas e as redes 
estouradas em diversos pontos dei-
xaram a  população sofrendo com 
a falta de água em diversos bairros 
da cidade. A equipe está desde o 

primeiro dia do ano fazendo reparos 
necessários para normalizar a capi-
tação, o tratamento e a distribuição, 
porém, de acordo com o presidente 
da autarquia quando resolve um 
problema aparece outro. Para ame-
nizar a situação alguns bairros estão 
sendo abastecidos com caminhão 
pipa. Os demais departamentos 
encontram-se na mesma situação e 
a nova equipe vai se acertando para 
retomar os serviços com dignida-
de aos munícipes. Uma das cenas 

chocantes foi o prédio do CRAS, no 
Monte Santo que está totalmente 
destruído e com diversas cadeiras 
de rodas jogadas ao tempo em meio 
ao matagal. 

No prédio do Paço Municipal vá-
rias salas tiveram os aparelhos tele-
fônicos retirados. Onde funcionava a 
sala da comunicação, por exemplo, 
estava repleta de edições dos jornais 
oficiais, ou seja, foram pagos e não 
foram distribuídos. Um desrespeito 
total com o dinheiro público! 



4 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 6 de janeiro de 2017

PUBLICAÇÃO 06/01/2017

Portaria nº 7893, De 19 de Dezembro de 2016  
Dispõe sobre Exoneração da servidora Aparecida Gino, e  dá 
outras providencias. 

Portaria nº 7894, de 19 de Dezembro de 2016  
Dispõe sobre Exoneração do servidor Jorge Eloi Rikato de Al-
meida, RG nº 9.593.081, do  cargo de Diretor de Planejamento, 
Urbanismo e Habitação, e dá outras providencias. 

Portaria n° 7895, de 19 de dezembro de 2016
Dispõe sobre exoneração da servidora Fernanda de Fátima 
Ferreira Vascon, RG nº 30.853.452-9, do cargo em Comissão 
de Assessor de Educação, e dá outras providencias.

Portaria n° 7897, de 19 de dezembro de 2016
Dispõe sobre exoneração da servidora Maria Estela Indalécio, 
RG nº 23.958.763-1, do cargo em Comissão de Assessor de 
Saúde, e dá outras providencias.

Portaria n° 7898 , de 19 de dezembro de 2016
Dispõe sobre exoneração da servidora Maria Benedita de Vas-
concelos Silva, RG nº 00.518.200-05, do cargo em Comissão 
de Assessor Técnico de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
e dá outras providencias.

Portaria n° 7.927, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de José Ricardo Cortez, RG nº 
21.823.269-X/SSP-SP, Bacharel em Direito, para o Cargo em 
Comissão de Chefe de Gabinete e dá outras providencias.

Portaria n° 7.928, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de João Baptista Longhi, RG nº 
4.753.918/SSP-SP, Contador, para o Cargo em Comissão de 
Diretor de Administração e dá outras providencias.

Portaria n° 7.929, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de José Sidnei Vieira, RG nº 
13.294.870-0/SSP-SP, Engenheiro Civil, para o Cargo em 
Comissão de Diretor de Obras e Engenharia e dá outras 
providencias.

Portaria n° 7.930, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Álvaro de Jesus Camargo, RG. 
23.113.238-4/SSP-SP, Ensino Médio, para o Cargo em 
Comissão de Assessor de Gabinete e dá outras providencias.

Portaria n° 7.931, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Carlos Magno Lucon, RG. 
13.588.567-X/SSP-SP, Técnico em Química, para o Cargo 
em Comissão de Superintendente de Serviços Públicos e dá 
outras providencias.

Portaria n° 7.932, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Luiz Carlos do Nascimento, RG. 
13.644.166-X/SSP-SP, Fisiologia e Teologia, para o Cargo em 
Comissão de Assessor de Saúde e dá outras providencias.

Portaria n° 7.933, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de José Antonio Torezan, RG. 
8.804.975-9/SSP-SP, Arquitetura e Urbanismo, para o 
Cargo em Comissão de Presidente do SAAEP e dá outras 
providencias.

Portaria n° 7.934, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Ronaldo Carlos de Souza, RG. 
22.480.293-8/SSP-SP, Bacharel em Administração, para o 
Cargo em Comissão de Diretor Presidente do IPREM e dá 
outras providencias.

Portaria n° 7935, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre retorno ao serviço, Carolina Bergo Torezan 
Lorencini, para o cargo de Arquiteta, e dá outras providencias.

Portaria n° 7936, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre retorno ao serviço, Patrícia Aparecida Barbin, 
para o cargo de Escriturário Escolar, e dá outras providencias.

Portaria n° 7.937, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Carolina Bergo Torezan Lorencini, 
RG. 21.573.823-8/SSP-SP, Arquiteta, para o Cargo em Comis-
são de Diretor de Planejamento Urbanismo e Habitação e dá 
outras providencias.

Portaria n° 7938, de 02 de janeiro  de 2017
Dispõe sobre concessão de Licença do funcionário Rogério 

Bassani, cargo de guarda municipal, para tratar de interesse 
particular e dá outras providencias.

Portaria n° 7939, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre exoneração da servidora Érica Alexandra 
Aparecida Pinch de Souza, RG nº 26.794.291-6, do cargo em 
Comissão de Assessor de Educação, e dá outras providencias.

Portaria n° 7940, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre exoneração da servidora Regiane Cristina de 
Lima de Abreu, RG nº 34.206.957-3, do cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Juridico, e dá outras providencias.

Portaria n° 7941, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre exoneração do servidor Marcelo Fontes Costa, 
RG nº 13.057.308-5, do cargo em Comissão de Diretor Juri-
dico, e dá outras providencias.

Portaria n° 7942, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre exoneração da servidora Jane Adriana de 
Menezes, RG nº 16.806.928, do cargo em Comissão de Supe-
rintendente de Finanças, e dá outras providencias.

Portaria n° 7943, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre exoneração da servidora Eliana Cristina Secchi-
natto Carvalho, RG nº 19.188.117-X, do cargo em Comissão 
de Assessor Técnico de Educação, e dá outras providencias.

Portaria n° 7944,  de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre exoneração da servidora Conceição Aparecida 
Inácio, RG nº 26.109.774-X, do cargo em Comissão de Agente 
Financeiro, e dá outras providencias.

Portaria n° 7.945, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Eduardo Filipini Tristão, RG. 
33.745.183-7/SSP-SP, Enfermeiro, para o Cargo de Superin-
tendente Técnico em Saúde, e dá outras providencias.

Portaria n° 7946, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre exoneração da servidora Jocymara Aparecida 
de Campos, RG.26.109.791-X do cargo em Comissão de 
Secretária Municipal de Educação, e dá outras providencias.

Portaria n° 7947, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre exoneração do servidor Edgard Roberto de 
Lima, RG.23.957.452-7 do cargo em Comissão de Diretor de 
Suprimentos, e dá outras providencias.

Portaria n° 7948, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre exoneração da servidora Dulcinéia Bruini de 
Menezes, RG.8.397.667-X do cargo em Comissão de Assessor 
Técnico de Saúde, e dá outras providencias.

Portaria n° 7949, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre exoneração da servidora Kelli Fabiana Arten 
Renaldi, RG.25.142.612-9 do cargo em Comissão de Assessor 
de Educação, e dá outras providencias.

Portaria n° 7950, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Allan Romio de França, RG.38.617.210-9, Ensino Médio, 
da função de Confiança de Chefe Atendimento, e dá outras 
providências.

Portaria n° 7951, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Ronaldo Monzani, RG.23.957.472-2, Tecnólogo em Gestão 
Ambiental, da função de Confiança de Chefe de Meio Ambiente, 
e dá outras providências.

Portaria n° 7952,  de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Fabiola Lala Villalva Pereira, RG.25.402.943-7, Farmacêutica, 
da função de Confiança de Chefe de Assistência Farmacêutica, 
e dá outras providências.

Portaria n° 7953, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Maria Aparecida Alvarenga Capozio, RG. 16.329.494-X, Assis-
tente Social, da função de Confiança de Chefe de Convênios e 
Programas, e dá outras providências.

Portaria n° 7954, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Ruth Esteves Mariano, RG. 30.329.752-9, Assistente Social, 
da função de Confiança de Chefe de Assistência Social, e dá 
outras providências.

Portaria n° 7955, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Luciana Vendrame, RG. 20.347.821-6, Advogada, da função de 
Confiança de Chefe de Dívida Ativa, e dá outras providências.

Portaria n° 7956, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Natalie de Fátima Bonesso Carvalho e Silva, RG. 16.122.718-
1, Advogada, da função de Confiança de Chefe de Jurídico, e 
dá outras providências.

Portaria n° 7957, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Claudia Aparecida Pinho Lala, RG.17.294.362-0, Professor 
Titular de Educação Básica I, da função de Confiança de Diretor 
de Escola da Secretaria de Educação, e dá outras providências.

Portaria n° 7958, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Cleusa Malvão Marques da Silva, RG.18.565.495-2, Professor 
Titular de Educação Básica I, da função de Confiança de Diretor 
de Escola da Secretaria de Educação, e dá outras providências.

Portaria n° 7959, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Dayana Gonçalves da Silva, RG. 42.095.366-8, Professor 
Titular de Educação Básica I, da função de Confiança de Diretor 
de Escola da Secretaria de Educação, e dá outras providências.

Portaria n° 7960, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, Isa-
bel Cristina Perim Decó, RG. 25.402.927-9, Professor Titular 
de Educação Básica I, da função de Confiança de Diretor de 
Escola da Secretaria de Educação, e dá outras providências.

Portaria n° 7961, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, Isa-
bela Aparecida Padovan, RG. 29.295.412-8, Professor Titular 
de Educação Básica I, da função de Confiança de Diretor de 
Escola da Secretaria de Educação, e dá outras providências.

Portaria n° 7962, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Leide Merian Cavalaro, RG. 25.142.564-2, Professor Titular 
de Educação Básica I, da função de Confiança de Diretor de 
Escola da Secretaria de Educação, e dá outras providências.

Portaria n° 7963, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Marite Rosário Camargo de Oliveira, RG. 14.110.137, 
Professor Titular de Educação Básica I, da função de 
Confiança de Diretor de Escola da Secretaria de Educação, 
e dá outras providências.

Portaria n° 7964,  de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, Nil-
ciene Cristina Nogueira Pereira, RG. 34.012.042-3, Professor 
Titular de Educação Básica I, da função de Confiança de Diretor 
de Escola da Secretaria de Educação, e dá outras providências.

Portaria n° 7965,  de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Nilséia Aparecida Nogueira, RG. 20.347.822, Professor 
Titular de Educação Básica I, da função de Confiança de 
Diretor de Escola da Secretaria de Educação, e dá outras 
providências.

Portaria n° 7966, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Silmara Jamere Bordotti, RG. 6.621.686, Professor Titular 
de Educação Básica I, da função de Confiança de Diretor de 
Escola da Secretaria de Educação, e dá outras providências.

Portaria n° 7967, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Nilmara Regina Nogueira Fraçon, RG. 23.958.738-8, Profes-
sor Titular de Educação Básica I, da função de Confiança de 
Supervisor de Ensino da Secretaria de Educação, e dá outras 
providências.

Portaria n° 7968, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Mara Alice Camargo Ferreira, RG. 19.188.074, Professor 
Titular de Educação Básica I, da função de Confiança de 
Coordenador PEB I, da Secretaria de Educação, e dá outras 
providências.

Portaria n° 7969, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Marinez Alves dos Santos Faria, RG. 08.833.638-79, Profes-
sor Titular de Educação Básica I, da função de Confiança de 
Coordenador PEB I, da Secretaria de Educação, e dá outras 
providências.

Portaria n° 7970, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Renata do Nascimento Mourão, RG. 41.386.298-7, Profes-
sor Titular de Educação Básica I, da função de Confiança de 
Coordenador PEB I, da Secretaria de Educação, e dá outras 
providências.

Portaria n° 7971, de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre a exoneração do servidor público municipal, 
Marli Aparecida Spolidoro, RG. 7.700.808-X, Professor Titular 
de Educação Básica II, da função de Confiança de Coordenador 
PEB II, da Secretaria de Educação, e dá outras providências.

Portaria n° 7.972, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de José Fernando Serra, RG. 
13.059.225/SSP-SP, Advogado, para o Cargo em Co-
missão de Secretário Municipal de Educação e dá outras 
providencias.

Portaria n° 7.973, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Patrícia Aparecida Barbin, RG. 
23.957.579-9/SSP-SP, Nível Técnico, para o Cargo em Co-
missão de Assessor Técnico em Administração e dá outras 
providencias.

Portaria n° 7.974, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Gláucio Márcio Rodrigues, RG. 
25.457.464-6/SSP-SP, Bacharel em Direito, para o Cargo 
em Comissão de Assessor de Suprimentos e dá outras 
providencias.

Portaria n° 7.975, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Marcelo Donizete Moura, RG. 
30.484.356-8/SSP-SP, Bacharel em Comunicação Social, para 
o Cargo em Superintendente de TI, e dá outras providencias.

Portaria n° 7.976, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Luiz Fernando da Silva, RG. 
32.902.855/SSP-SP, Bacharel em Ciências Contábeis, para o 
Cargo Assessor Técnico de Educação, e dá outras providencias.

Portaria n° 7.977, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de João Messias Mariano, RG. 
23.563.892-4/SSP-SP, Ensino Médio, para o Cargo em As-
sessor de Gabinete, e dá outras providencias.

Portaria n° 7978,  de 02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre alteração de designação de servidores para 
o exercício das atribuições de PREGOEIRO e membros de 
sua equipe de apoio, para atuação em Pregão Presencial, no 
âmbito da Administração Municipal da prefeitura Municipal de 
Santo Antônio de Posse , Estado de São Paulo, e dá outras 
providencias.

Portaria n° 7.979, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Paulo César Madi, RG. 8.969.432-
6/SSP-SP, Médico, para o Cargo de Secretário Municipal de 
Saúde, e dá outras providencias.

Portaria n° 7.980, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Luciane Romio Silva, RG. 
26.794.294-1/SSP-SP, Tecnóloga em Secretariado, para o 
Cargo de Assessor Técnico de Administração, e dá outras 
providencias.

Portaria n° 7.981, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Maguida de Fátima Romio 
Clemente, RG. 17.294.426-0/SSP-SP, Advogada, para o 
Cargo de Assessor Executivo de Gabinete, e dá outras 
providencias.

Portaria n° 7.982, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre nomeação de Maria Aparecida Gagliardi, RG. 
15.561.463-0 SSP/SP, Serviços Sociais, para o Cargo de 
Assessor de Educação, e dá outras providencias.

Portaria n° 7.983, de  02 de janeiro de 2017
Dispõe sobre atualização e alteração no quadro da Comissão 
Permanente de Licitação, revoga Portarias anteriores, e dá 
outras providências.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
ESTADO DE SÃO PAULO




